
40582                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 40 del 19-5-2025

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 29 aprile 2025, n. 553
Fondo Regionale di Protezione Civile. Istituzione nuovi capitoli di spesa. Applicazione quota vincolata del 
risultato di amministrazione ai sensi dell’art. 42 comma 8 del D.Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii. e variazione al 
Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2025 e pluriennale 2025-2027 ai sensi dell’art. 51 del D.Lgs. 
n. 118/2011 e ss.mm.ii.

LA GIUNTA REGIONALE

VISTI:

- gli artt. 4, 5 e 6 della L.R. 4 febbraio 1997, n. 7;
- la Deliberazione della Giunta Regionale n. 3261 del 28 luglio 1998;
- gli artt. 4 e 16 del D.lgs. n. 165 del 30.03.2001 e ss.mm.ii.;
- gli artt. 43 e 44 dello Statuto della Regione Puglia;
- il Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 2021, n. 22 e ss.mm.ii., recante l’Atto di 

Alta Organizzazione “M.A.I.A. 2.0”;
- il Regolamento interno di questa Giunta;

VISTO il documento istruttorio della Sezione Protezione Civile concernente l’argomento in oggetto e la 
conseguente proposta del Presidente della Giunta Regionale, di concerto con l’Assessore al Bilancio, Ragioneria, 
Finanze e Affari Generali relativamente all’applicazione della quota vincolata del risultato di amministrazione;

PRESO ATTO
a) delle sottoscrizioni dei responsabili della struttura amministrativa competente, ai fini dell’attestazione 

della regolarità amministrativa dell’attività istruttoria e della proposta, ai sensi dell’art. 6, co. 8 delle 
Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, 
n. 1374;

b) della dichiarazione del Direttore di Dipartimento, in merito a eventuali osservazioni sulla proposta di 
deliberazione, ai sensi degli artt. 18 e 20 del Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 
2021, n. 22 e ss.mm.ii.;

c) del parere di regolarità contabile, previsto dall’art. 79, co. 5, della L.R. 28/2001 e ss.mm.ii., e di 
attestazione di copertura finanziaria, espresso dal Dirigente della Sezione Bilancio e Ragioneria o suo 
delegato.

Con voto favorevole espresso all’unanimità dei presenti e per le motivazioni contenute nel documento 
istruttorio che è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione

DELIBERA

1. di dare compiuta attuazione al potenziamento del sistema regionale di protezione civile, migliorando 
le capacità di previsione, prevenzione e risposta in ambito gestione dei rischi, attraverso investimenti 
utili al rafforzamento delle sedi territoriali di protezione civile istituite con l’assegnazione di incarichi 
di responsabilità, risorse umane e materiali, al fine di dare attuazione alle disposizioni di cui al co. 1 
dell’art. 2 del DPCM 13/07/2022;

2. di dare atto che il Dirigente della Sezione Protezione Civile provvederà ad indicare la tipologia e la 
descrizione delle funzioni degli incarichi di EQ da istituire, d’intesa con il Direttore del Dipartimento di 
appartenenza, il quale provvederà a trasmettere la proposta alla Sezione Personale per il seguito, ai 
sensi del co. 1 dell’art. 6 dei criteri approvati dalla GR con delibera n. 1908 del 18/12/2023;

3. di demandare al Dirigente pro tempore della Sezione Protezione Civile l’adozione di tutti gli atti 
necessari e conseguenti per l’attivazione e l’esecuzione degli interventi predetti;



                                                                                                                                40583Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 40 del 19-5-2025                                                                                    

4. di provvedere all’applicazione della quota vincolata del risultato di amministrazione per l’importo 
complessivo di euro 693.732,72, formatosi a seguito di somme incassate nell’esercizio finanziario 2023 
e non impegnate negli esercizi precedenti, ai fini della iscrizione in termini di competenza e di cassa 
sui capitoli di nuova istituzione e su quelli istituiti con Deliberazione di Giunta Regionale n. 1969/2023;

5. di autorizzare la variazione al Bilancio di Previsione 2025 e Pluriennale 2025-2027, al Documento 
Tecnico di accompagnamento e Bilancio Finanziario Gestionale 2025-2027, ai sensi dell’art. 51 del 
D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm. ii., così come riportato nella sezione “copertura finanziaria” del presente 
provvedimento;

6. di dare atto che la variazione proposta con il presente provvedimento assicura il rispetto dei vincoli di 
finanza pubblica vigenti e gli equilibri di bilancio come previsto dal D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.;

7. di approvare l’Allegato E/1, di cui all’art. 10 comma 4 del D. Lgs n. 118/2011 e ss.mm.ii., parte integrante 
del presente provvedimento, che sarà trasmesso dalla Sezione Bilancio e Ragioneria al Tesoriere 
regionale, conseguentemente all’approvazione della presente deliberazione;

8. di notificare il presente provvedimento alla Sezione Personale, autorizzando la stessa all’adozione 
di apposita determinazione al fine di incrementare la parte variabile del fondo relativo al salario 
accessorio come previsto dal CCNL 21 maggio 2018 e dal CCNL 16 novembre 2022;

9. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento nel Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ai 
sensi della L.R. n. 18 del 15 giugno 2023, all’interno della “Sezione 1”.

Il Segretario Generale della Giunta Il Presidente della Giunta
NICOLA PALADINO MICHELE EMILIANO



40584                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 40 del 19-5-2025

Applicazione quota vincolata del risultato di amministrazione ai sensi dell’art. 42 comma 8 
per l’esercizio 

ai sensi dell’art. 51 del D.Lgs. n. 118/2011 e 

 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi”;

 n. 1 del 2 gennaio 2018 “ ”, con particolare 
riferimento all’art. 11 “

”
 la Legge Regionale n. 53 del 2019 “Sistema regionale di Protezione Civile”; 
 13 luglio 2022 recante “Criteri di riparto e 

rotezione Civile”



odello Organizzativo MAIA 2.0”;



 il D.P.G.R. n. 262/2021, contenente ulteriori integrazioni e modifiche dell’Atto di Alta 
–




l’incarico di Direttore del


interim della Sezione Protezione Civile all’ing. Barbara Valenzano.




“Disposizioni integrative e correttive del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, recante 

maggio 2009, n. 42”;
 l’art. 51, comma 2 del D.Lgs. n. 118/2011, come integrato dal D. Lgs. 10 agosto 2014, n. 1

 L.R. n. 42 del 31/12/2024 “Disposizioni per la formazione del bilancio di prev

 L.R. n. 43 del 31/12/2024 “Bilancio di previsione della Regione Puglia per l’esercizio 
2027”

 . 26 del 20/01/2025 “Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2025 e 



                                                                                                                                40585Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 40 del 19-5-2025                                                                                    

 /01/2025 “
dell’esercizio finanziario 2024 sulla base dei dati contabili di preconsuntivo ai sensi dell’art. 

 eto Legislativo n. 1 del 2018 è stato istituito il “Fondo Regionale di Protezione 
Civile”, iscritto nel

emergenze di tipo b) di cui all’art. 7, comma 1, del citato decreto






a titolo di anticipazione, l’ordine di pagamento di € 693.732,72 in favore della Region
2023 del Fondo di cui all’oggetto; 


Sezione Protezione Civile l’avvenuto trasferimento


Nazionale della Protezione Civile un’ipotesi di impiego delle risorse assegnate 

ai sensi dell’art. 2 del 


nto e l’utilizzo dei fondi in oggetto;


all’articolo 2, comma 1, del citato

Vista la D.G.R. 15 settembre 2021, n. 1466 recante l’approvazione della Strategia regionale per la 
parità di genere, denominata “Agenda di Genere”;

n. 1295 del 26/09/2024 recante “Valutazione di 
operativi e avvio fase strutturale”;

 a seguito dell’emanazione del Decreto del Capo Dipartimento n. 1422/2023 del 24/05/2023, 





per incendi boschivi realizzata nell’ambito del progetto OFIDIA2



40586                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 40 del 19-5-2025


l’espletamento delle funzioni attribuite alla Sezione


ll’

terzo capoverso dell’elenco puntato


Protezione Civile una prima ricognizione delle somme impegnate per l’attuazione degli 

 risorse per l’attuazione, l’evoluzione e la chiusura 
–

capoverso dell’elenco puntato; 


incassate nell’


somma di € al fine di disporre dell’importo finanziario sui capitoli coerenti 
l’ultimo piano di u



CONDIVISA L’OPPORTUNITÀ

d €

nell’ottica della chiusura amministrativa dell’intervento autorizzato dal Dipartimento Nazionale 

“La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve le garanzie 



                                                                                                                                40587Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 40 del 19-5-2025                                                                                    

categorie di dati previste dagli articoli 9 e 10 del succitato Regolamento UE”

Il presente provvedimento comporta l’istituzione di nuovi capitoli in parte spesa, l’applicazione di 
avanzo vincolato ai sensi dell’art 42 comma 8 e 

variazione ai sensi dell’art 51 comma 2 del D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii. al Bilancio di 

, per complessivi € 

– –

ACCESSORIO PER L’AREA DEI FUNZIONARI E DELL’ELEVATA QUALIFICAZIONE –

ACCESSORIO PER L’AREA DEI FUNZIONARI E DELL’ELEVATA QUALIFICAZIONE 

ACCESSORIO PER L’AREA DEIFUNZIONARI E DELL’ELEVATA QUALIFICAZIONE 

PER L’AREA DEI FUNZIONARI E DELL’ELEVATA 
–

PER L’AREA DEI FUNZIONARI E DELL’ELEVATA 



40588                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 40 del 19-5-2025

PER L’AREA DEIFUNZIONARI E DELL’ELEVATA 

al presente provvedimento, pari ad € 693.732,72, corrisponde ad obbligazione 

dell’articolo 4, comma 4, lettera d) della legge regionale n. 7/1997,

con l’assegnazione di 
co. 1 dell’

, d’intesa con il Direttore del 

Personale per il seguito, ai sensi del co. 1 dell’art. 6 dei criteri approvai 

di demandare al Dirigente pro tempore della Sezione Protezione Civile l’adozione di tutti gli 
atti necessari e conseguenti per l’attivazione e l’esecuzione degli interventi predetti;
di provvedere all’applicazione della quota vincolata del risultato 
l’importo complessivo di 
nell’esercizio finanziario 2023 e non impegnate negli esercizi precedenti, ai fini della 

sensi dell’art. 51 del D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm. ii., così come riportato nella sezione 
“copertura finanziaria” del 

di approvare l’Allegato E/1, di cui all’art. 10 comma 4 del D. Lgs n. 118/2011 e ss.mm.ii., parte 

Ragioneria al Tesoriere regionale, conseguentemente all’approvazione della presente 

all’adozione di apposita determinazione 

sensi della L.R. n. 18 del 15 giugno 2023, all’interno della “Sezione 1”.



                                                                                                                                40589Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 40 del 19-5-2025                                                                                    

dell’art. 6, co. 3, lett. da delle Linee guida sul “Sistema dei 
Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, n. 1374.

d’intesa con L’Assessore
iano Amati per la parte relativa all’autorizzazione 

alla Giunta regionale l’adozione del presente atto.

L’Assessore al Bilancio

Il sottoscritto esprime parere di regolarità contabile positivo, ai sensi dell’art. 79, co. 5 della L.R. n. 

Giuseppe Verdiani
06.03.2025 16:25:47
GMT+01:00

Vincenza
Murgolo
06.03.2025
16:28:48
GMT+01:00

Barbara
Valenzano
06.03.2025
16:37:49
GMT+01:00

Nicola Lopane
11.04.2025 10:49:18
GMT+02:00

FABIANO AMATI
14.04.2025
17:18:37
GMT+02:00

Michele Emiliano
16.04.2025
15:17:46
GMT+02:00

Firmato digitalmente da:
STOLFA REGINA
Firmato il 25/04/2025 13:11
Seriale Certificato: 2300950
Valido dal 20/03/2023 al 20/03/2026

InfoCamere Qualified Electronic Signature CA



40590                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 40 del 19-5-2025

DELIBERA  N. …. -  

DELIBERA  N. …. -  

data: …./…../…….               n. protocollo ……….

Barbara
Valenzano
06.03.2025
16:37:49
GMT+01:00



                                                                                                                                40591Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 40 del 19-5-2025                                                                                    

REGIONE PUGLIA
SEZIONE BILANCIO RAGIONERIA PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

(D. Lgs. n. 118/11 e s.m.i.)

UFFICIO TIPO ANNO NUMERO DATA

PRC DEL 2025 5 17.04.2025

FONDO REGIONALE DI PROTEZIONE CIVILE. ISTITUZIONE NUOVI CAPITOLI DI SPESA. APPLICAZIONE QUOTA
VINCOLATA DEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AI SENSI DELL#ART. 42 COMMA 8 DEL D.LGS. 118/2011 E
SS.MM.II. E VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE PER L#ESERCIZIO FINANZIARIO 2025 E PLURIENNALE

2025-2027 AI SENSI DELL#ART. 51 DEL D.LGS. N. 118/2011 E SS.MM.II.

Si esprime: PARERE DI REGOLARITA'CONTABILE POSITIVO
LR 28/2001 art. 79 Comma 5

ANNOTAZIONE:
 

Responsabile del Procedimento

  E.Q.-PAOLINO GUARINI

 Dirigente

 D.SSA REGINA STOLFA

Paolino
Guarini

Firmato digitalmente da:
STOLFA REGINA
Firmato il 25/04/2025 13:10
Seriale Certificato: 2300950
Valido dal 20/03/2023 al 20/03/2026

InfoCamere Qualified Electronic Signature CA


